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Předmětem této bakalářské práce je návrh studie obchvatu obce Mělnické Vtelno jako přeložku silnice
I/16. Důvodem návrhu obchvatu je dopravní situace v obci Vysoká Libeň a sousední obci Mělnické
Vtelno, která vysoce zatěžuje životní prostředí obyvatel dotčených obcí, a to jak z hlediska hluku, tak
emisí. Silnice I/16 tvoří významnou dopravní tepnu a je hojně využívána nákladní dopravou.

Během průběhu řešení zadání byly navrženy varianty vedení obchvatu obcí, které byly následně
porovnány v multikriteriálním hodnocení. Výsledkem bylo zvolení varianty nejlépe vyhovující daným
kritériím. Vítězná varianta byla následně podrobněji zpracována
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Annotation

The subject of bachelor thesis is to propose a bypass of the village Mělnické Vtelno as a relocation of
the road I/16. The reason for the propose bypass is the traffic situation of village Vysoká Libeň and
nighboring village Mělnické Vtelno, Which places a heavy burden on the environment of the inhabitants
of the affected municipalities, both in terms of noise and emissions. Road I / 16 forms a traffic artery and
is widely used by freight transport.

During the solution of the assignment, variants of bypass management were designed, which were
subsequently compared in a multi-criteria evaluation. variants meeting the given criteria were chosen.
The winning variant was then elaborated in more detail
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1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

1.1 Stavba

Název stavby: Obchvat Mělnického Vtelna

Katastrální území: Vysoká Libeň [788 066], Mělnické Vtelno [692 808]

Místo stavby: Mělnické Vtelno, Středočeský kraj

Stupeň dokumentace: Technická Studie

1.2 Zadavatel/objednatel

Název a adresa České vysoké učení technické v Praze

Fakulta stavební- Katedra silničních staveb

Thákurová 7/2077, 166 29 Praha 6 - Dejvice

1.3 Zhotovitel

Jméno a adresa: Vajtr Štěpán

Praha 5, Třebonice 155 00

V Brůdku 77

Vajtrste@fsv.cvut.cz

Student oboru Konstrukce a dopravní stavby

ČVUT v Praze- Fakulta stavební

2. Zdůvodnění studie

Cílem této studie je nalezení optimálního, technického a ekonomického řešení obchvatu obce

Mělnické Vtelno a sousedící obce Vysoká Libeň. V současnosti je tranzitní doprava vedena centrem

obcí a představuje zátěž pro místní obyvatele v mnoha faktorech. Mezi hlavní patří ohrožení chodců

hustým provozem, kteří přecházejí na vyznačených přechodech a zpomalují plynulost dopravy.

Zároveň je vysoce ovlivněno pohodlí a komfort života obyvatel, především hlukem dopravy a

znečišťování ovzduší výfukovými plyny.

Tato studie byla vypracována v 5 variantách možného řešení obchvatu, přičemž mezi hlavní cíle bylo

stanoveno nezasahovat do lesních ploch, přírodních porostů a jiných přírodních úkazů. Následně

došlo k porovnání navržených variant, zhodnocení a vybrání vítězné varianty, která nejvhodněji

splňuje zavedená kritéria. Vítězná varianta se poté zpracovala do větší podrobnosti a přehlednosti.

Počáteční návrh variant byl řešen s ohledem na již zpracovanou studii z roku 2018, kterou připravila

firma SUDOP PRAHA a.s..
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3. Stanovení zájmové oblasti

Silnice I/16 spojující Řevničov nedaleko Rakovníka ve Středočeském kraji s hraničním přechodem

Královec/Lubawka na česko-polské hranici nedaleko Trutnova. Silnice vede přes Mělník, Mladou

Boleslav, Jičín a Trutnov.

Obrázek 1 :Mapa ČR, úsek I/16 (zdroj: mapy.cz)

Celková délka silnice je 189,778 km. Úsek kopírující Labe od Boleslavi do Mělníka a dále do

západního cípu Středočeského kraje byl vybudován po druhé světové válce. Úsek z Řevničova do

Slaného navazoval na původní karlovarskou silnici spojující Prahu a Cheb se Schweinfurtem a byl

zbudován nejprve jako zpevněná cesta v letech 1792-1811. Silnice I/16 tvoří spojnici mezi současnými

či plánovanými dálnicemi D7, D8, D10 a D11. Má i mezinárodní funkci, kdy společně se silnicí I/6

(budoucí D6) představuje spojnici Německa s Polskem. Komunikace je hojně využívána nákladní

dopravou směrující zejména do průmyslové zóny v Mladé Boleslavi a přístavu v Mělníku, který je

určen pro překlad zboží mezi lodní, silniční a železniční dopravou.
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Řešené území se nachází ve Středočeském kraji, přibližně 18 km východně od Mělníka. Rozléhá se

na 26,3 km² a zasahuje do třech katastrálních území, konkrétně se jedná o k.ú. Radouň [788 058],

k.ú. Vysoká Libeň [788 066] a k.ú. Mělnické Vtelno [692 808].

Obrázek 2 :Mapa ČR, Mělnické Vtelno (zdroj: mapy.cz)

Obec Mělnické Vtelno leží v mírně zvlněné zemědělské krajině. Leží v mělkém údolí mezi

vyvýšeninou Chloumek (293 m n. m.) a plošinou Jizerské tabule zdvíhající se k severu. Vysoká Libeň

leží na libeňském návrší (299 m n. m.) a radouňský terén se svažuje k Řepínskému dolu.

4. Výchozí údaje pro návrh variant

4.1. Použité podklady

 Základní mapa ČR 1:50 000
 Základní mapa ČR 1:10 000
 Digitální model reliéfu České republiky 5. generace, zapůjčeno od ČUZK
 Podklady z firmy SUDOP PRAHA
 Územní plán obce Mělnické Vtelno

4.2. Základní návrhové parametry komunikace

Všechny varianty byly navrženy v návrhové kategorii S 9,5/80 dle ČSN 73 6101, vycházející

z výhledových intenzit dopravy viz Samostatná příloha C. 1.

Podél trasy budou dle ČSN 73 6101, v obou jízdních směrech, provedeny zálivy pro nouzové

zastavení ve vzájemné vzdálenosti maximálně 1000m.
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Pro návrhovou kategorii S 9,5/80 musí vedení trasy splňovat následující parametry.

 Podélný sklon nivelety smax = 6,0%
smin = 0,5%

 Směrové oblouky Rmin = 450m při dostředném sklonu
R = 920m bez dostředného sklonu

 Výškové oblouky

 Nejmenší dovolený poloměr vypuklého oblouku Rv = 3300m
 Nejmenší doporučený poloměr vypuklého oblouku Rv = 20 000m

 Nejmenší dovolený poloměr vydutého oblouku Ru = 2800m
 Nejmenší doporučený poloměr vydutého oblouku Ru = 2100m

4.3. Dopravně inženýrské podklady

Vstupní hodnoty pro stanovení padesátirázových intenzit dopravy byly převzaty z výsledků

Celostátního sčítání dopravy pro rok 2016 (dále jen CSD) na sčítacím úseku 1-1490 a 1-1508, pro

výpočet byl uvažován více zatížený úsek 1-1490. Tyto hodnoty byly přenásobeny koeficienty vývoje

intenzit dopravy pro rok 2020 a následně byly porovnány s výsledky CSD pro rok 2020. Pro stanovení

návrhové kategorie silnice byly použity méně příznivé výsledky.

Výsledná hodnota výhledové padesátirázové intenzity dopravy je rovna Iv50 = 5253 voz/Den.

Kategorie navrhované silnice I. Třídy byla stanovena dle ČSN 73 6101 (tabulky 5: Rozpětí úrovňových

intenzit ke stanovení kategorijního typu silnic a dálnic). Dle výsledků je vhodné zvolit kategorii S 9,5.

Vzhledem k tomu, že členitost okolního území lze označit jako pahorkovité, je přípustné snížit

návrhovou rychlost na 80 km/h.

Obdobně byly převzaty výsledky CSD 2016 pro návrh konstrukce skladby vozovky. Skladba vozovky

byla navržena dle katalogu vozovek TP 170 dodatek č. 1. Průměrná denní intenzita těžkých

nákladních vozidel je rovna TNVk = 2216 voz/Den. Podrobný výpočet je obsažen v samostatné příloze

C. 2. Skladba vozovky je následující:

D0-N-1, TDZ II, PIII - Upravená

 Asfaltový koberec mastixový SMA 11 S 40 mm
 Spojovací postřik PS-C min.0,35kg/m2
 Asfaltový beton pro ložné vrstvy ACL 16 S 70mm
 Spojovací postřik PS-C min.0,35kg/m2
 Asfaltový beton pro podkladní vrstvy ACP 22 S 70 mm
 Infiltrační postřik PI-C min.0,60kg/m2

[…]


Mělnické Vtelno zpět na silnici I/16 opět před začátkem směrového oblouku, který bude upraven pro

jednotlivé návrhy tras.

3. Popis jednotlivých variant

3.1. VARIANTA A

Celková Délka trasy 5,47600Km

Počet křižovatek 3 ks

Počet tunelů 1 ks

Počet Mostů 1 ks

Počet Propustků 10 ks

Odhadovaná cena 1 226 081 704 Kč

Trasa A je vedena severní stranou obce Vysoká Libeň. Největší komplikací při směrové volbě

trasy je Libeňský pahorek. Pro dodržení maximálního podélného sklonu nivelety nebylo možné

navrhnout trasu na terénu z důvodu rozsáhlých zemních prací, proto bylo přistoupeno

k návrhu tunelu, který povede skrz pahorek a zajistí optimální výškové

Vedení trasy za cenu vyšších stavebních nákladů. Další nevýhodou část úseku trasy, který je veden

Skrz lokální biokoridor.
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3.2. VARIANTA B

Celková Délka trasy 7,27057 Km

Počet křižovatek 3 ks

Počet Mostů 2 ks

Počet Propustků 14 ks

Odhadovaná cena 472 958 012 Kč

Trasa B je nejdelší ze všech variant a je mutací první varianty A. Odklání se od obce Vysoká

Libeň a obchází Libeňský pahorek ze Severo-západní strany. Nevzniká tak problém s výškovým

Řešením a návrhem tunelu díky čemuž se výrazně snižují stavební náklady. Část úseku trasy je opět

Veden Skrz lokální biokoridor.

3.3. VARIANTA C

Celková Délka trasy 5,87018 Km

Počet křižovatek 4 ks

Počet Mostů 3 ks

Počet Propustků 9 ks

Odhadovaná cena 335 866 000 Kč

Trasa C je v soulad s územním plánem obce Mělnické Vtelno. Obchází obec z jižní strany a

Křižuje se mezi obcemi Mělnické Vtelno a Vysoká Libeň se stávající Silnicí I/16, kde vzniká

Okružní křižovatka. Nevýhodou této trasy je poloha okružní křižovatky, která leží na nejvyšším

Bodě na celé trase a je tedy za horizontem. Dále se trasa směrově přiklání k prvním dvěma

Variantám A,B se kterými je v souběhu až do napojení na Silnici I/16.

3.4. VARIANTA D

Celková Délka trasy 3,83613 km

Počet křižovatek 2 ks

Počet Mostů 2 ks

Počet Propustků 4 ks

Odhadovaná cena 285 316 551 Kč

Trasa D je v soulad s územním plánem obce Mělnické Vtelno. Obchází obec z jižní strany a

Souběžně kopíruje původní směr silnice I/16. Tato varianta je nejkratší a má nejmenší stavební
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Náklady. Vhodně zapadá do reliéfu terénu a má optimální výškové řešení s maximálním

Podélným sklonem 3,5 %. Trasa nezasahuje do ochranných pásem a má nejmenší počet

Křížení se stávajícími komunikaci. V koncovém staničení se napojuje na stávající průsečnou

Křižovatku silnic I/16 x III/2741 , kterou nahradí nová okružní křižovatka.

3.5. VARIANTA E

Celková Délka trasy 5,54981 km

Počet křižovatek 2 ks

Počet Mostů 2 ks

Počet Propustků 8 ks

Odhadovaná cena 393 710 123 Kč

Trasa E vede jižně od obce Mělnické Vtelno, byla navržena jako velkorysá varianta se třemi

Směrovými oblouky o velkých poloměrech. Část trasy je v souladu s územním plánem.

Nevýhodou je především vedení trasy skrz ochranné pásmo lesních ploch. Křížení se stávající

Silnicí III/2741 je řešeno pomocí průsečné křižovatky. Z hlediska komfortu jízdy je tato varianta

Nejvhodnější.

4. Multikriteriální zhodnocení

4.1. Základní hlediska

A. - Vliv na životní prostředí a okolí stavby

B. - Celospolečenské zájmy

C. - Zájmy uživatelů

D. - Zájmy investora stavby

4.2. Kritéria základních hledisek

A.1 - Hluk

A.2 - Vliv stavby na floru a faunu

A.3 - Vliv na krajinný ráz a změnu reliéfu krajiny

B.1 - Vztah k obytné a rekreační funkci území

B.2 - Vztah k záboru pozemků

B.3 - Estetické působení nové trasy
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C.1 - Komfort jízdy

C.2 - Bezpečnost jízdy

C.3 - Jízdní doba

D.1 - Náklady na stavbu

D.2 - Náklady na údržbu a opravy

D.3 - Nároky na zábor pozemků

4.3. Bodové ohodnocení kritérií

1 – vliv je přínosný

2 – vliv je akceptovatelný

3 – vliv je akceptovatelný s výhradou

4 – vliv je podmíněně přijatelný

5 – vliv je nepřijatelný

5. Vyhodnocení a pořadí variant

Obrázek 1 :tabulkové vyhodnocení variant
a - bodové hodnocení
b - váha * bodové hodnocení
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Pořadí variant je následující

1 – Varianta D

2 – Varianta E

3 – Varianta B

4 – Varianta C

5 – Varianta A

6. Závěr

Po provedení multikriteriálního hodnocení vychází nejlépe varianta D. Trasa je v souladu s

Územním plánem, vhodně zapadá do okolního rázu krajiny a má nejmenší stavební náklady.

Druhou nejlepší variantou je trasa E, která oproti vítězné variantě prochází lesním územím, ale

Poskytuje značný komfort jízdy. Celkově se varianty vedoucí Jižní stranou obce jeví jako vhodnější

Oproti severní straně. Terén je zde více členitý a okolní uspořádání nedovoluje navrhnout směrové

Oblouky příznivějšího poloměru. Vítězná varianta D bude následně zpracována do větší podrobnosti.