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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Silnice I/16 – obchvat Mělnického Vtelna
Jméno autora: Štěpán Vajtr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K136 – Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Michal Uhlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K136 – Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této BP je standardní. Řešení studie obchvatu vybraného města je jedno z nejčastěji zadávaných témat, jelikož je
pro prokázání základních znalostí a schopností studenta ideální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Výkresová část je na dobré úrovni, textové části jsou však již horší. Student zvolil chybný postup při určení výhledové
intenzity dopravy pro svůj návrh. Ačkoli vycházel z Celostátního sčítání, kde jsou uvedeny roční průměry denních intenzit,
přepočítával intenzity nejdřív na padesátirázové koeficientem 0,103, tyto intenzity pak násobil výhledovými koeficienty
pro každou kategorii vozidel, aby pak následně opět koeficientem 0,103 získal roční průměr denních intenzit. Nejen že je
tento postup nesmyslný, protože koeficient 0,103 se používá jen pro vozidla celkem a ne pro jednotlivé typy vozidel zvlášť,
ale zároveň student udělal ve výpočtu chybu, jelikož lehká nákladní vozidla počítal dvakrát, a to jednou v samotné kategorii
LN a následně i v těžkých vozidlech TV, které mají jiný výhledový koeficient.
Dále mi nepřijde přehledný způsob popisu vítězné varianty. Očekával bych, že student nejprve popíše ve stejném duchu
všechny varianty, následně je porovná a vybere tu nejlepší, kterou pak popíše podrobněji v další kapitole. Student k tomu
přistoupil tak, že vítěznou variantu začal rovnou řešit více do detailu v rámci popisů jednotlivých variant. Tento postup mi
přijde dost nepřehledný a navíc tuto variantu nedořešil úplně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že se v rámci studia něco naučil, nicméně jeho návrhy a celková úroveň práce mají jisté rezervy. Grafická
úprava výkresů je na dobré úrovni, dojem však kazí zejména textové části a způsob řešení dopravně inženýrské
problematiky. Obecně mám k práci tyto připomínky:

- V práci postrádám podrobné seznámení se stávajícím stavem a jeho největšími problémy. Zejména
fotodokumentaci stávajícího průtahu a statistiku nehodovosti na řešeném úseku silnice I/16. Dále bych očekával
větší seznámení s územním plánem a plánovaným rozvojem území. To, co se dnes jeví jako obchvat, může být za
10 let opět průtahem.

- Dopravně inženýrské posouzení není provedeno správně viz výše. V práci je posouzena kapacita navržené
okružní křižovatky, ale není pořádně popsáno, jak bylo toto posouzení provedeno. Jakým způsobem student určil
intenzity do jednotlivých směrů na křižovatce? Jsou správně? A jsou skutečně pro rok 2016 nebo jsou výhledové?
Poloměry vjezdu a výjezdu jsou menší než 5 m? Další navržené křižovatky kapacitně posouzeny nejsou – proč?
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- Výběr variant: některé varianty jsou od začátku zřejmé, že jsou jen do počtu. Myslím si, že mohlo být klidně
uděláno méně variant. Naopak mi chybí varianta, která by řešila obchvat pouze Radouně a dále by pokračovala ve
stávající poloze silnice I/16, která mi zde přijde v podstatě jako obchvat. Nechápu rovněž, proč student píše u
varianty C, že zde vznikne nebezpečná okružní křižovatka. Cituji: „V tomto místě vznikne nová OK, jejíž poloha je
nevhodně umístěna na výškovém horizontu a představuje riziko vzniku nehod“. Cílem návrhu je snad navrhnout
křižovatku tak, aby byla bezpečná. Pokud to nejde, tak je lepší takovou variantu ani nenavrhovat. Varianta D je
označena jako „Územní plán“, nicméně v zákresu do ÚP je vyznačen koridor pro tento obchvat jen v části kolem
Radouně – jak to tedy je?

- Podélné profily: Student rozdělil výkresy podélných profilů na 3 části, ale rozpisky jsou totožné, což je
nepřehledné, mělo by zde být uvedeno např. část 1, 2, 3.

- Příčné řezy – ve staničení 2,1 je chybně uveden lom sklonu na pravé straně – má být celé ve sklonu 1:1,75
- Multikriteriální hodnocení – kolik lidí hodnotilo jednotlivé varianty? Jak byly nastaveny váhy jednotlivých kritérií?

Nikde se tyto důležité informace nedovíme. Je v pořádku, že bezpečnost jízdy má váhu pouze 9 %, tzn. např.
méně než stavební a provozní náklady? Pokud student hodnotil varianty sám, tak mi přijde, že by bylo vhodnější
vybrat méně kritérií a více se zamyslet nad jejich vahou a vlivem na výsledek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci sráží řada formálních nedostatků:

- V názvu na deskách chybí slovo Silnice.
- Není podepsáno Čestné prohlášení ani Průvodní zpráva.
- Textové přílohy by bylo vhodné doplnit průhlednou fólií před úvodní stranou a pevným kartonem za poslední

stranou.
- V textové části jsou překlepy či věty, které nedávají úplně smysl.
- Zarovnání textu je lepší do bloku.
- V situaci širších vztahů by bylo dobré napsat čísla silnic v blízkosti zájmového území.
- V zákresu variant do ÚP je u legendy napsáno, že se jedná o Situaci variant – ortofoto.
- Podélné profily pro variantu D jsou ručně přepsány

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Seznam zdrojů odpovídá projekčnímu tématu. U použité literatury chybí rok vydání jednotlivých předpisů. U Technických
podmínek by bylo vhodné doplnit min. TP 133 - Zásady pro vodorovné dopravní značení na PK.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm D -
uspokojivě.

Datum: 31.5.2022 Podpis: